Дело № 5-1447-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
«02» декабря  2025 года		                                                             город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Е.А. Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Фадеева А. В., *** рождения, уроженца ***, ***, инвалидности не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: ***, 01: ***

УСТАНОВИЛ:

На основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры № 5-1172-2002/2024 от 27.09.2024 года Фадеев А.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 29 ноября 2024 года. 10 декабря 2024 г. ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району на основании указанного выше исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство № 275468/24/86009-ИП. Копия данного постановления была вручена Фадееву А.В., должник был также предупрежден об ответственности, предусмотренной ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В этот же день судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Нефтеюганска и Нефтеюганского района было вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, копия которого была вручена Фадееву А.В.. Согласно данному постановлению Фадеев А.В. был обязан в срок не позднее 27.08.2025г. приступить к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ в АО «Юганскводоканал». г.Нефтеюганск. Однако, согласно информации с АО «Юганскводоканал» г.Нефтеюганск Фадеев А.В. к месту отбывания наказания не явился, к обязательным работам не приступал, о каких-либо уважительных причинах не явки не сообщал, должник был также предупрежден об ответственности, предусмотренной ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, Фадеев А.В. уклонялся в период с 27.08.2025г. по 02.12.2025г. от отбывания наказания в виде обязательных работ, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Фадеев А.В. не признал вину в совершении административного правонарушения в полном объеме, пояснил, что он является живым человеком, а не Фадеевым А.В., не считает нужным отбывать наказание в виде обязательных работ.
Мировой судья, выслушав Фадеева А.В. исследовав материалы административного дела, считает, что вина Фадеева А.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 7407/25/86009-АП от 02.12.2025 года согласно которому, Фадеев А.В. уклоняется от отбывания обязательных работ, с подписью Фадеева А.В. о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 02.12.2025 года;
- объяснениями Фадеева А.В. от 02.12.2025г.
- копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 27.08.2025г.;
- копией постановления об административном правонарушении № 5-1172-2002/2024 от 27.09.2024;

- письмом АО «Юганскводоканал» от 02.12.2025г.
В соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Действия Фадеева А.В. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от отбывания обязательных работ.
          При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Фадеева А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания 02.12.2025 года с 15 час. 30 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                        Мировой судья                                         Е.А. Таскаева